
 1 

 

N. 22 DEL 16.3.2009 : SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2009 – FISSAZIONE 

TARIFFE. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 19 dicembre 2008, con il quale il termine per 

deliberare il bilancio di previsione 2009 è stato differito al 31 marzo 2009. 

 

Dato atto che con l’ approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2008 dev’essere definita 

la misura percentuale di copertura dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda individuale che 

vengono finanziate con tariffe o contribuzioni e ciò ai sensi dell’art. 14 del D.L. 28 dicembre 1989, 

n. 415, convertito con modificazioni, in Legge 28 febbraio 1990, n. 38. 

 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno in concerto con il Ministero del Tesoro e delle Finanze 

datato 31 dicembre 1983, con la quale si individuano le categorie dei servizi pubblici locali a 

domanda individuale, in attuazione al disposto del 3° comma del D.L. n. 55 del 28 febbraio 1983, 

come convertito nella Legge 26 aprile 1983, n. 131. 

 

Visto l’art. 45 del D.Lgs. 30 12.1992, n. 504, ha stabilito che sono sottoposti alle misure vigenti nei 

tassi di copertura del costo dei servizi esclusivamente gli enti locali che si trovano in situazione 

strutturalmente deficitarie. 

 

Visto l’art. 14 del T.U. EE.LL. n. 267/2000, punto 2). 

 

Premesso che il Comune di Bagnoli di Sopra non si trova nella predetta condizione. 

 

Ritenuto, comunque, di rilevare l’incidenza sulla copertura dei predetti servizi. 

 

Visto l’art. 42 del T.U. EE.LL. n. 267/2000. 

 

Visto che i servizi a domanda individuale gestiti da questo Comune, possono essere riassunti dal 

seguente prospetto che evidenzia le spese e le entrate previste sul bilancio 2009: 
 

 SPESE  ENTRATE 
 PERSONALE  ACQUISTO  

BENI/SERVIZI  

 

TOTALE  

 

• Palestra comunale 1.050,00 35.450,00 36.500,00 3.000,00 

• Soggiorni climatici 1.000,00 1.000,00 2.000,00 0 

• Mensa 6.844,40 97.655,60 104.500,00 52.000,00 

TOTALE 8.894,40 134.105,60 143.000,00 55.000,00 

 

 

Ribadito che le entrate di cui sopra sono originate da tariffe e contribuzioni da parte di Enti e 

privati. 

 



 2 

Visto, altresì, che il costo complessivo dei servizi come sopra elencati ammonta a €.143.000,00 

mentre le entrate danno un gettito di €. 55.000,00 e che quest’ultime coprono quindi il 38,46% dei 

suddetti costi, superiore al 36% previsto dall’art. 4 del D.L. n. 415/1989. 

 

Visto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità 

tecnica del Responsabile del Servizio e la regolarità contabile del Responsabile della Ragioneria, ai 

sensi dell'art. 49, 1° comma del D.Lgs. vo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

All’unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di fissare, con decorrenza 1 gennaio 2009 le tariffe e le contribuzioni dei servizi pubblici a 

domanda individuale, confermando che le tariffe relative alla palestra e alla mensa scolastica 

sono rimaste invariate rispetto all’anno 2008, come segue: 

 

 

Palestra comunale 

 

€ 5,16 Orarie per le società locali che promuovono lo sport giovanile e 

comunque fra i giovani che non superino i 16 anni di età 

€ 7,75 Orarie per le società locali 

€ 10,33 Orarie per le società non locali 

€ 25,82 Orarie per lo sport di squadra (calcetto, pallavolo, ecc.) 

 

Mensa scolastica 

 

€ 3,00 al pasto 

 

 

 

2. di dare atto come precisato in premessa che con gli adempimenti sopracitati, i proventi 

complessivi dei servizi a domanda individuale previsti nel bilancio 2009 danno un gettito di €. 

55.000,00, che comparato al costo complessivo dei servizi stessi di €. 143.000,00, copre la 

misura del 38,46% superiore al 36% previsto dall’art. 4 del D.L. n. 415/1989. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Con separata ed unanime votazione palese,  

 

 

D E L I B E R A 

 

 



 3 

• di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° 

comma, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 

 


